
ISSN 1392-1258. EKONOMIKA 2002 60 (2) 

Smulkių ir vidutinių imonių vieta 
globaliuose procesuose 

Sigitas Urbonavičius 

Docentas, socialinių mokslų daktaras 
Vilniaus universiteto 
Marketingo katedra 
Saulėtekio al. 9, LT-2040 Vilnius 
Tel. (370 2) 236 61 48 
EI. paštas: sigitas@osf.lt 

Robertas Ivanauskas 

Doktorantas 
Vilniaus universiteto 
Prekybos ekonomikos katedra 
Saulėtekio al. 9, LT-2040 Vilnius 
Tel. (370 2) 236 61 52 
EI. paštas: robiv@yahoo.com 

Straipsnyje nagrinėjamas smulkių ir vidutinių imonių (SVj) jsijungimo i globalius procesus mechanizmas. 
Atskleidžiamas tiekimo grandinės vaidmuo ir jos itaka SVj. Akcentuojamas šios ita kos vaidmuo tobulinant 
SV{ ve~klą, didžiausią dėmesi skiriant globalių partnerių paskatintam verslo konsultacijų naudojimui SVj 
veIkIoJe. 

Įvadas 

Šiandienėje verslo teorijoje ir praktikoje pripa

žįstama, kad smulkios ir vidutinės įmonės (SVĮ) 

daugumoje šalių sudaro svarbią ekonomikos dalį 

[3, 16]. Antra vertus, pasaulinė ekonomika spar
čiai darosi globali. Globalizacijos procesai daro 

įtaką ne tik atskirų pasaulio regionų, valstybių 

gyvenimui, bet ir atskirų įmonių veiklai. Daž

niausiai tai pasireiškia i vietines ar kelių šalių rin
kas orientuotų strategijų keitimu globaliomis [1, 

5, 7]. Dėl savo specifikos ir veiklos masto SVĮ 
turi mažai galimybių tiesiogiai plėtoti globalias 

verslo strategijas - tai paprastai daro tik itin di
delės įmonės, kurioms prieinami tokiai strategi
jai reikalingi gausūs ištekliai. Tačiau SVĮ vis ak
tyviau i globalius procesus isijungia tam tikrais 
tikjoms būdingais būdais. Vienas iš jų - dalyva
vimas globalias strategijas naudojančių įmonių 
tiekimo grandinėse. 

130 

Be tiesioginio poveikio SVĮ, kuris pasireiš

kia globalių imonių užsakymais tiekti jų gami

namų prekių komponentus, tiekimo grandinė 

daro ir itaką, skatinančią SVĮ tobulinti savo 

veiklą. Reaguodamos i tiekimo grandinės part

nerių reikalavimus ar jų veiklos pavyzdžius, 

SVĮ stengiasi keisti savo veiklą tokiomis kryp
timis, kurios būtų mažiau tikėtinos be kon

takto su globaliais partneriais. SVĮ savo veik

lą tobulina savo jėgomis arba su partnerių 

(priklausančių ar nepriklausančių tiekimo 

grandinei) pagalba. Vienas iš naujesnių ir efek

tyvių, tačiau retai nagrinėjamų SVĮ veiklos to

bulinimo būdų yra verslo konsultacijų naudo

jimas siekiant reaguoti į tiekimo grandinės itaką. 
Ši kryptis ypač aktuali Baltijos šalių SVĮ at

žvilgiu, nes šiame regione dėl suprantamų is

torinių priežasčių verslo konsultacijų naudoj i

mas neturi ilgamečių tradicijų. 



1. Smulkių ir vidutinių įmonių (SVĮ) 
samprata, reikšmė ir ypatumai 

Literatūroje išvardijami įvairūs kriterijai, kuriuos 
turi atitikti SVĮ. Pasaulio banko požiūriu yra 
daugiau negu 50 rodiklių, pagal kuriuos nusta

toma, ar įmones galima priskirti SVĮ kategori
jai [16]. Tačiau dažniausiai naudojami du pa
grindiniai kriterijai: darbuotojų skaičius ir 
metinės apyvartos dydis (kartais dar prideda
ma ir turto vertė). 

Europos Sąjungoje SVĮ laikomos įmonės, ati
tinkančios tris iš keturių nustatytų kriterijų, su
sijusių su darbuotojų skaičiumi, metine apyvar
ta, balansine turto verte ir nepriklausomumu 
(veiklos savarankiškumu). Be to, Europos Są
jungos šalyse išskiriamos kelios SVĮ grupės [14]: 

• mikroįmonė - tai įmonė, kurioje dirba ne 
daugiau kaip 10 darbuotojų; 

• smulki įmonė - tai įmonė, kurioje dirba ne 
daugiau kaip 50 darbuotojų, kurios metinė apy
varta neviršija 7 mln. EUR arba balansinė turto 
vertė neviršija 5 mln. EUR ir kitai įmonei pri
klauso ne daugiau kaip 25 procentų akcijų; 

• vidutinė įmonė - tai įmonė, kurioje dirba 
ne daugiau kaip 250 darbuotojų, kurios metinė 
apyvarta neviršija 40 mln. EUR arba balansinė 

turto vertė sudaro ne daugiau kaip 27 mln. EUR 
ir kitai įmonei priklauso ne daugiau kaip 25 pro
centų akcijų. 

Lietuvos Respublikos smulkaus ir vidutinio 
verslo plėtros įstatyme apibrėžti smulkaus ir 

vidutinio verslo subjektai yra šie [8]: 

• fiziniai asmenys, įsigiję patentą šio patento 
galiojimo laikotarpiu; 

• mikroįmonė - individuali (personalinė) įmo
nė, kurioje dirba tik savininkas ir jo šeimos na
riai (sutuoktiniai, tėvai, įtėviai, vaikai, įvaikiai); 

• smulki įmonė - įmonė, kurioje vidutinis są
rašinis metinis darbuotojų skaičius ne daugiau 
kaip9; 

• vidutinė įmonė - įmonė, kurioje vidutinis 
sąrašinis metinis darbuotojų skaičius ne dau
giau kaip 49. 

JAV SVĮ iš kitų įmonių išskiriamos pagal du 
kriterijus: darbuotojų skaičių ir metinę apyvar
tą. Maksimalus JAV SVĮ darbuotojų skaičius-
500, apyvarta 3,5 mln. USD. Tuo tarpu Japo
nijoje SVĮ išskiriamos pagal darbuotojų skaičių 
ir įstatinį kapitalą. Japonijos SVĮ darbuotojų 
skaičius gali siekti iki 300, o įstatinis kapitalas 
- iki 100 mln. JPY [16]. 

SVĮ reikšmė, kuri paprastai vertinama įvai
riais makroekonominiais bei statistiniais rodik
liais, įvairių šalių ekonomikoje neabejotinai di
delė. Tačiau palyginti atskirų šaliųpateikiamus 
duomenis sudėtinga dėl tos priežasties, kad, kaip 
jau buvo minėta, įvairiose šalyse naudojami SVĮ 
išskyrimo rodikliai yra nevienodi. Dešimtojo pra
ėjusio amžiaus dešimtmečio ES šalių SVĮ dalis 
BVP sudarė vidutiniškai 65 procentų, JAV -
apie 50 procentų, Japonijoje - iki 55 procen
tų! [16]. 2001 metų pabaigoje Lietuvos įmo
nės, kuriose dirbo iki 50 darbuotojų, sudarė 
95,8 procentus visų įmonių. Privataus sekto
riaus, kurio didžiąją dalį sudaro SVĮ, BVP dalis 
siekė daugiau negu 70 procentų viso Lietuvos 
BVP. SVĮ sukurta pridėtinė vertė per 2000 me
tus sudarė 31,1 procentą visų įmonių sukurtos 
pridėtinės vertės2• 2000 metais SVĮ eksportas 
sudarė 22,1 procentą viso Lietuvos eksporto, 
o SVĮ importas sudarė 36,5 viso šalies impor
to [13]. Taip pat galima pažymėti, kad SVĮ įdar
bino didelę dalį Lietuvos gyventojų. 

SVĮ, palyginus su stambiomis įmonėmis, turi 
tam tikrų pranašumų. SVĮ kūrimui bei jų veik
los vykdymui reikia mažiau kapitalo negu di-

I SVĮ dali ekonomikoje sunku palyginti, nes skirtin· 
gose šalyse SVĮ apibrėžiama skirtingai. Pvz., Japonijoje 
SVĮ darbuotojų skaičiaus viršutinė riba - 300 žmonių, o 
JAV - 500 žmonių. 

2 Lietuvoje SVĮ darbuotojų skaičiaus viršutinė riba -
50 žmonių. 

131 



delių įmonių, be to, SVĮ nuosavo kapitalo ren
tabilumas yra didesnis. Jos gali efektyviau pa
tenkinti ribotą paklausą specializuotose rinko
se. Minėtos įmonės efektyviai dirba imliose 
darbo ūkio šakose, kuriose kvalifikacijos lygis 
yra žemas arba vidutinis. Tokios įmonės yra 
daug lankstesnės ir gali greičiau prisitaikyti prie 
pasikeitusių vartotojų poreikių bei rinkos rei
kalavimų. SVĮ turi pranašumų ir valdymo sri
tyje - jų vadovai asmeniškai dalyvauja visoje 
įmonės veikloje, vadovo, kuris kartu yra ir įmo
nės savininkas, motyvacija dirbti daugiau bei 
intensyviau ir būti autoritetu savo darbuotojų 
akyse yra daug didesnė, negu samdomo va
dovo. SVĮ organizacinė struktūra dažniausiai 
būna gana paprasta, o tai sudaro prielaidas 
efektyvesniam dalykiniam bei asmeniniam ben
dravimui tarp įmonės darbuotojų ir spartesniam 
valdymo sprendimų igyvendinimui. Be to, to
kių imonių valdymo išlaidos yra daug mažes
nės, negu stambių įmonių. SVĮ greičiau paste
bimos ir geriau panaudojamos bei tobulinamos 
teigiamos darbuotojų savybės. Dar vienas dide
lis pranašumas - SVĮ turi geresnes galimybes 
eksperimentuoti arba eiti i naujas rinkas, nepri
traukiant kitų finnų dėmesio, jos gali išnaudoti 
specifinės paklausos rinkos segmentus, kurių 
poreikių nepatenkina didelės imonės, greičiau pri
sitaikyti. prie pasikeitimų rinkose ir ,,neapsispren
dusių" vartotojų poreikių [10, 16, 18]. 

Be išvardytų pranašumų, SVĮ turi ir trūku
mų arba silpnų pusių. Jos priklauso tiek nuo 
išorinių, tiek nuo vidinių faktorių bei priežas
čių. SVĮ ir jų vykdomai veiklai būdinga dides
nė rizika. Dėl šios priežasties jų padėtis rinkoje 
nėra tokia tvirta, kaip kad didelių įmonių. SVĮ 
yra priklausomos nuo didžiųjų imonių. SVĮ val
dymas turi trūkumų, nes neretai vadovais dir
ba nepakankamos kompetencijos, ne valdymo 
srities specialistai. Tokios imonės yra daugjaut
resnės ivairiems verslo sąlygų pasikeitimams. 
SVĮ susiduria su sunkumais, norėdamos gauti 

132 

papildomą fmansavimą (pavyzdžiui, kreditą) ir 
bendraudamos su partneriais, kurie gana ne
patikliai žiūri į SVĮ ir atsargiai vertina bendra
darbiavimo galimybes [10, 16, 18]. 

Vis tik manoma, kad, nepaisant SVĮ trūku
mų, jų svarba ekonomikoje turėtų didėti, nes 
jos generuoja naujas idėjas, igyvendinajas, kur
damos naujas prekes bei teikdamos naujas pa
slaugas. SVĮ sukuria daug darbo vietų. Be to, 
stambus verslas tampa vis labiau priklausomas 
nuo SVĮ, nes jos aprūpina dideles įmones ža
liavomis, reikalingomis prekėmis bei teikia įvai
rias paslaugas. Galiausiai vis daugiau jaunų žmo
nių nori būti nepriklausomi, dirbti sau, o ne būti 
samdomais darbuotojais. Šie žmonės priside
da prie SVĮ sektoriaus beijo svarbos didėjimo 
[10]. 

2. Globalizacijos procesų poveikis 
SVĮ per tiekimo grandines 

Globalizacijos reiškinigalima suprasti dvejopai: 
kaip aplinkos kitimo tendenciją arba kaip tam 
tikro tipo įmonių strategijas. 

Kaip aplinkos kitimo tendencija globalizacija 
reikšia vis glaudesnį asmenų ir verslo subjektų 
bendravimą viso pasaulio mastu. Čia įeina vis 
daugiau šalių ir regionų apimantys ekonomi
niai, politiniai, technologiniai ir kultūriniai pro
cesai. Verslo literatūroje dažniau akcentuojama 
ekonominį bendradarbiavimą nusakanti globa
lizacijos samprata. Bet kuriuo atveju SVĮ yra 
veikiamos šių procesų tiek, kiek ijuos įtraukia
ma šalis, kurioje jos veikia. Kadangi Lietuva ak
tyviai integruojasi į Europos ekonomines bei 
politines struktūras, ji tuo pačiu įsilieja į Vakarų 
ir Vidurio Europai bei visam pasauliui būdin
gus procesus. Lietuvos verslo aplinka integ
ruojasi į platesnius infrastruktūrinius darinius, 
o tai atveria naujas galimybes ir SVĮ raidai. Be
ne akivaizdžiausias pavyzdys - elektroninių ry
šio priemonių ir su jomis susijusių galimybių 



raida, kurios dėka SVĮ tampa lygiateisėmis pa
saulinės rinkos dalyvėmis -joms atsiranda dau
giau galimybių pradėti verslus, naujiems pre
kių ir paslaugų tiekėjams įsiskverbti į rinkas [4]. 

Kitu atveju globalizacija pasireiškia per pa
sauliniu mastu veikiančių stambių įmonių ver
slo strategijas. Šiuo atveju globalizacija supran
tama kaip verslo strategijos pakeitimas nuo 
orientavimosi į atskirų šalių ar jų grupių rinkas 
(angl. international strategy. multidomestic 
strategy) į pasaulines rinkas (angl. global stra
tegy) [15]. Šiuo atveju verslo veikla plėtojama 
ir geografiškai išdėstoma remiantis verslo efek
tyvurno kriterijais, o ne geografmėmis šalių ar 
regionų ribomis, t. y." ... globalios įmonės pla
nuoja, vykdo ir koordinuoja savo veiklą viso 
pasaulio mastu" [6]. 

Prielaidas sukurti globalią strategiją sudaro 
įvairūs išorinės aplinkos elementai: rinkos veiks
niai (pvz., homogeniški rinkų poreikiai, globa
lūs pirkėjai, tarptautiniai paskirstymo kanalai ir 
kt.), aplinkos veiksniai (pvz., mažėjantys trans
portavimo kaštai, gerėjančios ryšių sistemos, 
pasikeitimai technologijose ir kt.), konkuren

cijos veiksniai (pvz., konkurencinė tarpusavio 
priklausomybė tarp šalių, globalūs konkurentų 

veiksmai ir kt.) bei ekonominiai veiksniai (pvz., 
masto ekonomijos efektas gamyboje ir paskirs
tyme, išteklių įsigij imo efektyvumas, žymūs kaš
tų skirtumai įvairiose šalyse ir kt.) [5]. Globali 
strategija nuo tarptautinės strategijos skiriasi 
tuo, kad tai yra standartizuota strategija, kuri 
naudojama visame pasaulyje [1]. Globalios stra
tegijos atveju visų pirma ieškoma panašumų 
tarp įvairių rinkų, siekiama prekių ar paslaugų, 
įvaizdžio bei reklamos homogeniškurno ir sten
giamasi, kad prekė ar paslauga būtų pritaikyta 
pasaulinei rinkai [7]. 

Vienu iš įmonės veiklos globalizacijos požy
mių yra tai, kad daugelyje šalių veikiama ne tik 
parduodant prekes, bet ir perkant žaliavas ir 
medžiagas, organizuojant gamybą, verslo veik
los fmansavimą ir kitus procesus. Be to, stam
baus masto šiuolaikinė verslo veikla neišven
giamai įtraukia daug partnerių. Šie abu veiksniai 
skatina vis sudėtingesnių ir vis plačiau paskli
dusių tiekimo grandinių susidarymą. 

Remiantis I. Robinson [9], tiekimo grandi
nė - tai tiekėjo ir gamintojo gamybos ryšių sis
tema, užtikrinanti darbų, susijusių su produktų 
perdirbimu, gamyba, surinkimu, remontu ir 
pan. pasidalijimą tarp įmonių. Būdingas tieki-

:g 1 Kmporacijos struktfua 

._ Technologinė raida :~~~S!~<lI- t-~ž~mo_~_·_~~·e_ji_res_u_~_ru_· ____________________________________ ~ 
H.rkiIIBi 

;f Vidinis Corąrba 
techninis-
l11I1erialus 
apIŪpinil1BS 

Išorinis 
techninis
-materialus 
aprūpinil1BS 

Marketingas 

~~------------ -------------,} -y 
Pdgrindinės veiklos 

1 pav. Vertės grandinė pagal M. Porterį {SI 

133 



mo grandinės požymis - darbas pagal ilgalaikes 
sutartis, labiau itraukiantis tiekimo partnerius i 
galutinės prekės gamybos procesą ar net daly
vavimąjos kūrime ar marketingo veiksmuose. 

Tiekimo grandinės samprata išsivystė iš 
M. Porterio (M. Porter) prieš du dešimtmečius 
pradėtos plėtoti vertės grandinės sampratos. 

Įmonėje vykstantį vertės kūrimo procesą gali
ma ne tik skaidyti i smulkesnius (pvz., išskiriant 
gamybos procesą), bet ir pratęsti link žaliavų, me
džiagų ir komponentų pirkimo ir tuos procesus 
atliekančių partnerių. Savo ruožtu tą pati gali da
ryti ir kiekvienas tiekėjas, pratęs damas procesą 
link savo žaliavų šaltinių. Tuo būdu dažniausiai 
susidaro besišakojanti tiekimo grandinė, kuriąga
lima vaizduoti piramidės forma: 

IlypollekėJaI 

IIlypo llokėJ:d 

III IypolieUJai 

2 pav. Tiekimo grandinės lygiai (Pagal: Takada R. 
"Subcontracting System (The Feature ofSllitauke

reisu in Japan) ". Japan International Coopera
tion Agency, 1997) 

Tiekimo grandinei būdinga hierarchinė struk
tūra, t. y. pagrindinė įmonė ne su visais tiekėjais 
bendrauja tiesiogiai. Šiuo metu pasaulyje vyrau
ja tiesioginių tiekėjų mažinimo tendencija, tuo 
tarpu subrangovų skaičius dažnai nekinta ar net 
auga. Vien 1997-1999 metais eilė globalių įmo
nių labai sumažino tiesioginių tiekėjų skaičių: 
Ford - 45 %, 3M - 64 %, Motorola - 30 % ir 
t. 1. Japonijoje 1996 metais vieno automobilių 
gamintojo tiekimo grandi vidutiniškai sudarė 167 
pirmo lygio tiekėjai, 5437 antro lygio tiekėjai ir 
41 703 trečio lygio tiekėjai [11]. 

134 

Tiekimo grandinėje (ar tiekimo piramidėje) 
akivaizdžiai pastebima tai, kad kuo tolimesnia
me lygyje nuo pagrindinės imonės yra tiekėjas, 

tuo jis gali būti mažesnis ir labiau specializuo
tas. Tai sudaro palankias sąlygas smulkioms ir 
vidutinėms įmonėms įsijungti i globalias stam
bių įmonių strategijas. Pavyzdžiui, Japonijos au
tomobilių gamybos tiekimo grandyje tarp pir
mo lygio tiekėjų smulkios ir vidutinės įmonės 
sudarė 21 %, antro lygio - 88 %, trečio lygio
net 97,5 %. 

3. Dalyvavimo tiekimo grandinėje 
poveikis SVĮ veiklos tobulinimui 

Pirminis SVĮ dalyvavimo globaliose tiekimo 
grandinėse motyvas ir siekiamas rezultatas yra 
didelių ir ilgalaikių užsakymų gavimas. Tai sie
tina su įmonės augimo ir stabilumo siekimo 
tikslais. Kuo globalesnė užsakovo vykdoma 
veikla, tuo didesnės užsakymų dydžio ir stabi
lumo garantijos - taigi globalios įmonės tieki
mo grandinė šiuo požiūriu turi privalumų prieš 
vietines ar vos keliose šalyse veikiančias gran
dines. Tačiau isijungusios i globalias tiekimo 
grandines SVĮpatiria ir nemažai kitų poveikių. 

SVĮ gali geriau panaudoti vidinius technolo
ginius ir žmonių išteklius. Dėl masto ekonomi
jos mažėja veiklos kaštai. Daugeliu atvejų ma
žėja marketingo išlaidos, nes didelė prekių dalis 
parduodama vienam ar keliems užsakovams. 
Ilgalaikių užsakymų vykdymas gerina SVĮ pa
tikimumą finansinių institucijų požiūriu, tad SVĮ 
lengviau gali naudotis paskolomis ir kitais fi
nansavimo būdais. 

Ne mažiau svarbu tai, kad dalyvaudamos tie
kimo grandinėje SVĮ sparčiau ir visapusiškiau 
tobulina savo veiklą. Su globalių įmonių para
ma SVĮ gali geriau spęsti informacijos gavimo 
problemas, atsiranda geresnės galimybės įsi
savinti naujas technologijas ir pažaDgesnius 
veiklos metodus. Neretai SVĮ darbuotojai yra 



tiesiogiai apmokomi gamintojų organizuojamuo
se tiekimo grandinės narių mokymuose. Taigi 
SVĮ partneriai (užsakovai) perduoda technolo
gijas, žinias, patirtį bei know-how. 

Bendradarbiaudamos su tiekimo grandinės 
partneriais, SVĮ pamato savo veiklos trūkumus, 
kuriuos ima šalinti savo jėgomis arba su išori
niųpartneriųpagalba. Bendradarbiavimas su glo
baliomis įmonėmis visų pinna verčia SVĮ to
bulinti bei formalizuoti savo vidinius procesus 
ir bendravimą tiek su įmonės išorinėje aplinko
je esančiais subjektais, tiek įmonės viduje, siekti 
aiškaus funkcijų ir atsakomybės pasidalijimo. 
Paramą šioje srityje nebūtinai teikia tiekimo 
grandinės partneriai -jų reikalavimai ir pavyz
dys dažnai tik inicijuoja procesus, kuriuos SVĮ 
plėtoja pačios ar su kitų pagalbininkų parama. 
Tarp kitų subjektų, šioje srityje padedančių SVĮ, 
galima išskirti verslo konsultantus. Jie renka ir 
suteikia SVĮ, reikalingą informaciją, perduoda 
specifines žinias bei lavina įgūdžius, identifi
kuoja naujas perspektyvas, padeda spręsti vi
dinius ginčus, pateikia objektyvų požiūrį iš ša
lies, padeda pritraukti įmonei reikalingus 
išteklius, vykdo apmokymus [12]. 

Apibendrinant galima teigti, kad tiekimo gran
dinės partneriai skatina SVĮ tobulėjimą mažiau
siai trimis skirtingais būdais, o SVĮ taip pat turi 
tris galimus veiklos tobulinimo kelius (žr. 
3 pav.). 

I. Reikala-
vimai 

Kaip matyti iš paveikslo, globalios tiekimo 
grandinės partneriai daro įtaką SVĮ veiklos to
bulinimui: 

1. Keldamos formalius prekių ar valdymo 
procesų kokybės reikalavimus. 

2. Darydamos spaudimą mažinti SVĮ veik
los kaštus. 

3. Demonstruodamos efektyvios veiklos pa
vyzdį· 

Formalūs reikalavimai dažniausiai reiškia, 
kad, norėdamos dalyvauti globalios tiekimo 
grandinės veikloje, SVĮ privalo patvirtinti, kad 
jų veikla bei prekių kokybė atitinka tam tikrus 
reikalavimus. Tai turi būti patvirtinta atitinka
mais sertifikatais, kurių bendras būdingas bruo
žas - galioj imas daugelyje šalių, kuriose par
duodamos pagrindinės globalios įmonės prekės. 
Paprastai galutinė prekė gali turėti tokio tipo 
kokybės sertifikatus tik tuomet, kai juos turi ir 
visi (ar bent pagrindiniai) tiekėjai. Priešingu at
veju globali įmonė pasirengusi SVĮ skirti tik la
bai nežyInią vietą mažai svarbių gamybos pro
cesų aptarnavime [2]. 

Globalios tiekimo grandinės poveikis SVĮ 
pasireiškia per spaudimą kainų srityje. Turėda
ma galimybę pateikti užsakymus įvairiose ša
lyse, globali įmonė natūraliai orientuojasi ne tik 
į reikiamo lygio kokybę, bet ir pakankamai že
mą kainą. Didelio ir ilgalaikio užsakymo gavi
mo galimybė motyvuoja SVĮ ieškoti kaštų 
mažinimo būdų. 

SVĮ veiklos 
tobulinimas: 
I. Savo jėgomis 
2. Padedant 

~ Tiekimo veiklai Smulkios ir /' 
tiekimo 
grandinės grandinės 2. Poveikis vidutinės 

poveikis: kaštams --+ jmonės 
partneriams 

3. Veiklos --+ 3. Naudojant 
pavyzdys /' ~ 

verslo 
konsultacijas 

3 pav. Tiekimo grandinės ;takos SVl veiklai modelis 

135 



Ne tokia konkreti, tačiau ne mažiau svarbi 
globalios tiekimo grandinės poveikio SVĮ for
ma - per joje dalyvaujančių imonių veiklos pa
vyzdžius, veiklos metodų demonstravimą. To
kie pavyzdžiai ne tik skatina kopijuoti atskirus 
teigiamą rezultatą duodančius veiksmus, bet ir 

keičia visą SVĮ vidinę kultūrą. Patys ivairiausi 
SVĮ veiklos aspektai tuo būdu darosi artimesni 
ir suprantamesni partneriams, o tai lengvina 
imonių bendradarbiavimą. 

Kaip matyti iš 3 pav., SVĮ gali rinktis tris 
pagrindinius veiklos tobulinimo kelius: tobulin
ti veiklą savo jėgomis, remtis tiekimo grandi
nės partnerių patirtimi ir parama arba naudoti 
verslo konsultacijas. Pirmieji du būdai labiau tra

diciniai ir glaudžiau susiję su konkrečia SVĮ ir 
atitinkamos tiekimo grandinės veikla. Trečiasis -
bendresnio pobūdžio, taikytinas ivairiose šako
se veikiančių ir su ivairiais partneriais bendrau-

poveikio SVĮ rūšis. Tačiau dėl nepakankamų 
fmansinių išteklių ar mažos patirties verslo kon
sultacijų naudojimo srityje SVĮ šią galimybę ren
kasi mažiau noriai. 

Atsižvelgdamos i formalius tiekimo grandi
nės (globalaus užsakovo) reikalavimus, SVĮ 

dažniausiai naudojasi tokiomis konsultacijomis, 
kaip atskirų gaminių sertifikavimas, kokybės 
sistemų (ISO 9000), aplinkosaugos sistemų 
(ISO 14000), geros gamybos praktikos (GMP), 
geros paskirstymo praktikos (GDP) sistemų 
diegimas ir sertifikavimas. SVĮ požiūrio i to
kias konsultacijas kitimą iliustruoja Verslo kon
sultacijų programos (BAS Prograrnme)3 duo
menys trijose Baltijos šalyse (žr. 4 pav.). 

Kaip matyti iš grafiko, su prekių ir verslo 
valdymo kokybe susijusios verslo konsultaci
jos 1996 metais visose šalyse nebuvo laikomos 
reikšminga verslo tobulinimo kryptimi -jai Lie-

40%T-------------------------------------------------~ 

35 % +-------,--------,-
30% .j......C----'-':" 

25 % .j.......į:...--';"...į 

20 % 

15% 

10% 

5% 

O % +---~-----

96.01-96.1297.01-97.1298.01-98.12 99.01-99.1200.01-00.1201.01-01.12 

4 pav. Kokybės valdymo ir sertifikavimo konsultacijų poreikio kitimas tarp SVĮ Baltijos šalyse 
1996-2001 metais 

jančių SVĮ. Be to, verslo konsultacijų naudoji
mas Lietuvoje ir kitose Baltijos šalyse neturi il
galaikių istorinių tradicijų, todėl būtent šio va
rianto naudojimas yra labiausiai analizuotinas 
ir skatintinas. 

Verslo konsultacijos gali būti naudojamos at
siliepiant i visas tris aptartas tiekimo grandinės 

136 

J Programos duomenys leidžia gretinti konsultacijų 
naudojimą trijose Baltijos šalyse, nes ji vienodais pagrin· 
dais remia vietinėms SVĮ skirtas verslo konsultacijas. 
SVĮ (apibrėžiamos pagal ES modeli iki 250 darbuotojų) 
tarpusavyje konkuruoja dėl programos paramos, skirda· 
mos ją svarbiausiems savo veiklos patobulinimams. To· 
dėl tam tikros rūšies konsultacijų dalies kitimas progra
mos rcmtų projektų visumoje atspindi SVĮ veikos tobuli
nimo prioritetus ir jų kitimą. 



tuvoje ir Estijoje teko mažiau nei 15 %, o Lat
vijoje - mažiau nei 5 % minėtos programos 
remtų projektų visumos. Laipsniškas SVĮ ir jų 
tarptautinių ryšių stiprėjimas didino tokių ver
slo konsultacijų poreikį o tai atsispindi nuo
seklųjų dalies didėjimą. Ypatingą reikšmę šios 
rūšies konsultacijos igavo 1999 metais, kai dėl 
krizės sumažėjo galimybės eksportuoti į ma
žiau reiklią Rusijos rinką, ir SVĮ teko perorien
tuoti veiklą į reiklesnes kokybei ir formaliems 
reikalavimams Vakarų šalių rinkas- visų pirma 
į Europos Sąjungos šalis. Akivaizdu, kad su Ru
sijos rinka labiausiai susijusioje Latvijoje SVĮ 
prioritetų šuolis buvo didžiausias. V ėliau, atsi
gaunant Rusijos ekonomikai ir atsi statant anks
tesniems ryšiams, dėmesys tokioms konsulta
cijoms šioje šalyje sumažėjo labiau nei kitose. 
Tačiau toks staigus dėmesys valdymo kokybei 
ir visų pirma ISO standartams sukėlė papildo
mą efektą - per dvejus metus ISO standartus 
padedančių diegti vietinių konsultacinių fmnų 
skaičius visose Baltijos šalyse padidėjo du tris 
kartus (Lietuvoje - nuo 4 iki 12, Estijoje - nuo 
6 iki 12, o Latvijoje - nuo 3 iki 8). Su tam tikra 
išlyga galima netgi teigti, kad šios srities kon
sultantai tapo tam tikra globalių tiekimo gran
dinių atšaka. 

45 % 

40 % :, 

35 % 
.~ 

30% / ~ 
/ 25 % 

JI' .00 

20 % 
ff 15 % 

/ 10% 

-/ 5% 

0% 

Savaime suprantama, kad formalūs reikala
vimai gali būti keliami ne vien su kokybe susi
jusioms SVĮ veiklos sritims. Pavyzdžiui, glo
baliu mastu veikianti įmonė gali siekti, kad 
tiekėjai naudotų tokias pat apskaitos, projektų 
ir atsargų valdymo ar kitas bendravimą lengvi
nančias sistemas. Tačiau šie reikalavimai retai 
būna griežti ir formalūs, todėl atitinkamas ver
slo sritis tobulinančios konsultacijos šiai gru
pei priskirtinos tik retkarčiais. 

Sukeldamos spaudimą kainų srityje, globa
lios imonės verčia visą tiekimo grandinę ieško
ti būdų mažinti kaštus. Tai daryti galima pa
čiais įvairiausiais būdais, tad ir šiuo atveju 
naudojamos verslo konsultacijos yra gana įvai
rios. Tačiau labiausiai tipiškomis laikytinos naujų 
technologijų, projektavimui ar gamybos pro
cesų valdymui bei kontrolei skirtos programi
nės įrangos diegimas, pažangių inžinerinių 
sprendimų taikymas. SVĮ požiūrio į šias veik
los tobulinimo kryptis kitimą iliustruoja jau mi
nėtos Verslo konsultacijų programos duome
nys (žr. 5 pav.) 

1996 metais visų Baltijos šalių SVĮ šiai ver
slo konsultacijų sričiai skyrė itin mažą dėme
sį. Tačiau dėmesys tokioms konsultacijoms 
sparčiai didėjo - ypač tai pastebima Latvijoje. 

'- --+- Lietuva ---. ___ Lat"ja 

--- Estija 

--.... 

96.01-96.1297.01-97.1298.01-98.12 99.01-99.12 00.01-00.12 01.01-01.12 

5 pav. Su kaštų mažinimu susijusių verslo konsultacijų poreikio kitimas tarp SV/ Baltijos šalyse 
1996-2001 metais 

137 



2000-2001 metais kaštus tiesiogiai mažinan

čių konsultacijų paklausa stabilizavosi visose 

trijose Baltijos šalyse, tačiau pažymėtina, kad 

Lietuvoje ji perpus mažesnė, nei kaimyninėse 

šalyse. Galima tik spėti, kad Lietuvos SVĮ nau

doja kiek pigesnę vietinę darbo jėgą arba labiau 

pasikliauja ne techniniais, o vadybiniais kaštų 

mažinimo būdais - pavyzdžiui, SVĮ veikos re

organizavimo konsultacijos Lietuvoje šiuo lai

kotarpiu pakilo iki 18 % programos remiamų 

projektų visumos. Be šių konsultacijų, veiklos 

kaštus netiesiogiai gali padėti mažinti ir jau mi

nėtos kokybės valdymo konsultacijos, tam tik
ras kaštų rūšis gali mažinti ir ne vien gamybos 
procesų kompiuterizavimo konsultacijos. 

Pats plačiausias ir ivairiausias globalių įmo

nių poveikis SVĮ veiklai - per savo pavyzdi ir 
demonstracffii efektą. Konsultacijų naudojimo 
srityje jos visų pirma skatina pasitelkti eksper

tus ir konsultantus veiklos reorganizavimo, val
dymo struktūros optimizavimo, motyvacijos 
sistemų ir kompiuterinių verslo valdymo siste

mų diegimo atvejais. Tačiau neretai partneriai 
paskatina naudotis ir tiesiogiai su tarpusavio 
bendradarbiavimu nesusijusiomis konsultacijo

mis, pvz., ivairiausiomis marketingo veiklos to
bulinimui skirtomis konsultacijomis (rinkos ty
rimais, marketingo planavimu ir pardavimo 
valdymu), strateginio veiklos plėtojimo kon
sultacijomis, nuolatiniu darbuotojų kvalifikaci

jos kėlimu ir kt. 

LITERATŪRA 

I. Best R. J. Market-Based Management. New 
Jersey: Prentice Hall, 1997. P.321-322. 

2. Bradley F. International Marketing Strategy, 2nd 

Edition. Hertfordshire: Prentice Hall International, 
1991. P. 12a-122. 

3. Cywinska B. Male i srednie przedsiebiorstwa w 
Polsce. Warszawa: Polska fundacja promocji i rozwoju 
malych i srednich przedsiebiorstw, 1998. P. 3-4. 

138 

Išvados 

1. SVĮ ivairiose šalyse apibrėžiamos naudo
jant skirtingus kriterijus, todėl skirtingų šalių 
SVĮ dydis yra nevienodas. Tačiau visuotinai pri
pažistama SVĮ svarba kiekvienos šalies ekono
mikai. 

2. Dėl savo specifikos bei ypatumų, kuriuos 
nulemia SVĮ privalumai ir trūkumai, jos negali 
tiesiogiai plėtoti globalių strategijų. Nepaisant 
to, SVĮ sėkmingai isijungia i globalizacijos pro
cesus dalyvaudamos globaliose tiekimo gran
dinėse. 

3. Tiekimo grandinės poveikis SVĮ veiklai 
pasireiškia ivairiais partnerių reikalavimais, 
būtinybe mažinti kaštus ir partnerių veiklos 
organizavimo bei vykdymo pavyzdžiu. Rea
guodamos i šiuos poveikius, SVĮ stengiasi vi
sokeriopai tobulinti savo veiklą, tą darydamos 
arba savo jėgomis, arba padedant tiekimo gran
dinės partneriams, arba su verslo konsultantų 
pagalba. 

4. Verslo konsultacijos tampa vis dažniau Bal
tijos šalių SVĮ naudojama veiklos tobulinimo 
priemone. Globalios tiekimo grandinės povei
kis ypač smarkiai skatina naudoti verslo kon
sultacijas kokybės gerinimo ir kaštų mažinimo 
srityse. 

5. Taigi darbas su globalių tiekimo grandinių 
partneriais bei jų itaka skatina SVĮ tobulinti veiklą 
netgi tiesiogiai su prekių tiekimu partneriams ne
susijusiose srityse, taip pat didina SVĮ atvirumą 
tolimesniam globaliam bendradarbiavimui. 

4. Czinkota M. R., Kotabe M. Marketing Mage
ment. 2nd ed. Cincinnati; Ohio: Sout-Westem College 
Publishing, 2001. P.47a-472. 

5. Hutt M. D., Speh T. W. Business Marketing 
Management. Orlando: Harcourt College Publishers, 
2001. P. 255, 264, 267. 

6. Kotler P. Marketing Management, I ph ed., Up
per Sadle River, New Jersey: Pearson Education, 
2003, p. 384. 



7. Lambin J. J. Mlllket-Driven Management. Lon
don; Macmillan Business, 2000. P. 60-61. 

8. Lietuvos Respublikos smulkaus ir vidutinio 
verslo pletros istatymas 11 Valstybes !l:inios. 1998, 
Nr. 109, p. 2993. 

9. Rothery B., Robinson I. The Truth About Out
sourcing. Gower, 1995. 

10. Siropolis N. C. Small business management. 
USA: Houghton Miffiin Company, 1986. P.8-17. 

11. Takada R. "Subcontracting System (The Fea
ture of Shitaukeretsu in Japan)". Japan International 
Cooperation Agency, 1997. 

12. Wickham P. A. Management Consulting. Great 
Britain: Financial Times Professional Limited, 1999. P. 73. 

13. www.svv.ltlindex2.php?articlc=149#4.1 

14. www.svv.ltlindex2.php?article=263. 

15. Yip, "Global Strategy in World of Nations", 
p. 33-35. 

16. nanyCTa M. f., CnpoCTHH 10. n. Manoe 
npe.nnpHHHMare.m.CTBO. MOCKBa: HHq,pa-M, 1998. 
P.5, 9--10, 18-20,27. 

17. YnpaBJIeH'leCKOe KOHcynhTHpoBaHHe (noli 
pellaKUHeii MHnaHa Ky6pa). MocKBa: HHTep-
3KcnepT, 1992, I tomas, p. 20. 

18. YnpaBJIeH'IecKoe KOHcynhTHpoBaHHe (noli 
pellaKUHeii MMaHa Ky6pa). MocKBa: HHTeP-
3KcncPT, 1992, II tomas, p. 104-106. 

THE ROLE OF SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES IN GLOBAL PROCESSES 

Sigilas UrbonaviCius, Robertas Ivanauskas 

Summary 

The main goal of this article is to review ways how 
small and mediwn enterprises (SME's) can participate 
in global processes, and how they can benefit from 
this participation for their own development. It is 
widely recognised that SME's are important players 
in every economy. On the other band, trends of eco
nomy globalisation are getting stronger and stronger. 
Participation and role of SME's in globalisation re
mains rather unclear, since these companies have very 
limited resources and can not develop independent 
global strategies. The article argues that SME's have 

a specific way of participating in global strategies, and 
it goes through participation in supply chains of global 
companies. In addition to direct business benefits, this 
participation triggers improvements in SME's overall 
business practices. More than that, supply chain par
ticipation encourages usage of business consulting ser
vices, which historically is not very typical for SME's 
of Baltic countries. The article provides some prelimi
nary evidence of usage of specific types of consulting 
services that is triggered by participation of SME's in 
global supply chains. 

139 


